
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

40
Serie Ordinaria - Giovedì 03 ottobre 2024

SOMMARIO

A) CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 17 settembre 2024 - n. XII/613
Programma strategico triennale per la ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico 2024-2026       .      .      .      .      .      .     .     .   3

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale n. 86 del 30 settembre 2024
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n . 3101 al n . 3143)  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     . 108

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2024 - n. XII/3068
Modifica accreditamento per trasferimento sede operativa in via Alessandro Manzoni n . 56, Building 2, Rozzano (MI), dell’u-
nità d’offerta sociosanitaria C-DOM Istituto Clinico Humanitas, CUDES 094121 . Ente gestore Humanitas Mirasole s .p .a ., con 
sede legale in via Alessandro Manzoni n . 56, Rozzano (MI) – C .F ./P .IVA 10125410158     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     . 111

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2024 - n. XII/3069
Accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria CSS Il Faro, CUDES 095972, con sede in via San Vito 36/i, Bedizzole (BS) . 
Ente gestore La Sorgente società cooperativa sociale onlus, con sede legale in via Brescia n . 20, Montichiari (BS) – C .F . 
01988650170 e P .IVA 00669370983    .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .112

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2024 - n. XII/3070
Modifica accreditamento, per variazione posti letto e dell’assetto accreditato, dell’unità d’offerta sociosanitaria struttura 
residenziale per assistenza persone dipendenti da sostanze lecite e illecite Cascina Verde Spes, CUDES 000525, con sede 
in via Olgettina n . 80, Milano (MI) . Ente gestore Associazione Cascina Verde Spes ONLUS, con sede legale in via Olgettina 
n . 80, Milano (MI) – C .F . 97082990157 e P .IVA 09914250155       .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .     . 113

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2024 - n. XII/3071
Modifica dell’accreditamento, per variazione posti letto, dell’unità d’offerta sociosanitaria CSS Fondazione Zaccheo ONLUS, 
CUDES 000766, con sede in via Contardo Ferrini, n . 9/11, Samarate (VA) . Ente gestore Fondazione Zaccheo ONLUS, con sede 
legale in via Contardo Ferrini, n . 9/11, Samarate (VA) – C .F . 91028310125 e P .IVA 02105760025  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     . 114

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2024 - n. XII/3072
Accreditamento dell’Unità d’offerta sociosanitaria ODC Ospedale di Comunità di Menaggio, CUDES 992008, con sede in 
via Casartelli n . 7, Menaggio (CO) . Ente gestore ASST Lariana, con sede legale in via Napoleona n . 60, Como (CO) – C .F ./P .
IVA 03622110132   .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     . 115

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2024 - n. XII/3073
Modifica dell’accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria CDD Centro accoglienza, CUDES 001776, per trasferimento 
sede in via Vittorina Gementi n . 52, San Silvestro di Curtatone (MN) . Ente gestore Associazione Casa del Sole ONLUS, con 
sede legale in via Vittorina Gementi n . 52, San Silvestro di Curtatone (MN) – P .IVA 01511720201 e C .F . 93003540205   .     .     .     .     . 116

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2024 - n. XII/3074
Accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria CDI Fondazione Innocenta Zanetti e Angelo Cominelli ONLUS, CUDES 
096047, con sede in via Giuseppe Garibaldi n .  67, Castiglione delle Stiviere  (MN) . Ente gestore Fondazione Innocenta 
Zanetti e Angelo Cominelli ONLUS, con sede legale in via Giuseppe Garibaldi n . 67, Castiglione delle Stiviere (MN) - C .F . 
81000770206 e P .IVA 00522530203    .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .117

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2024 - n. XII/3075
Accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria CSS Robbiani, CUDES 096181, con sede in via Amilcare Robbiani n . 4/a, 
Soresina (CR) . Ente gestore C .S .A Cooperativa Servizi Assistenziali società cooperativa sociale, con sede legale in via Gelso 
n . 8, Mantova (MN) – P .IVA/C .F . 01697440202     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     . 118

Delibera Giunta regionale 30 settembre 2024 - n. XII/3112
Incremento della dotazione finanziaria del quarto trimestre (luglio-settembre 2024) della misura a sostegno di manifestazio-
ni ed eventi sportivi sul territorio lombardo per il periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 2024, di cui alla d .g .r . n . 586 del 10 
luglio 2023       .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .     . 119

Delibera Giunta regionale 30 settembre 2024 - n. XII/3115
Assegnazione di contributi a favore delle associazioni che forniscono gratuitamente ai non vedenti cani guida apposita-
mente addestrati in attuazione dell’articolo 41 della legge regionale 1/2008 – anno 2024  .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     . 120

Anno LIV – N. 251 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 03 ottobre 2024

– 119 –

D.g.r. 30 settembre 2024 - n. XII/3112
Incremento della dotazione finanziaria del quarto trimestre 
(luglio-settembre 2024) della misura a sostegno di 
manifestazioni ed eventi sportivi sul territorio lombardo per il 
periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 2024, di cui alla d.g.r. 
n. 586 del 10 luglio 2023

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

• la l .r . 1° ottobre 2014 n . 26 «Norme per la promozione e lo 
sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantistica 
sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti 
alla montagna»;

• la d .c .r . 27 luglio 2022, n . XI/2527 «Approvazione delle linee 
guida e priorità di intervento triennali per la promozione del-
lo sport in Lombardia in attuazione della l .r . 1° ottobre 2014, 
n . 26 (art . 3, comma 1)»;

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) del-
la XII Legislatura, approvato dal Consiglio Regionale il 20 
giugno 2023 (d .c .r . XII/42) e, in particolare, l’obiettivo strate-
gico 6 .3 .2» Sostenere e promuovere eventi e manifestazioni 
sportive»;

Vista la d .g .r . n . 586 del 10 luglio 2023 «Approvazione della mi-
sura a sostegno di manifestazioni ed eventi sportivi sul territorio 
lombardo per il periodo 1° ottobre 2023 - 30 settembre 2024», 
con la quale:

• sono stati approvati i criteri della misura;

• è stata stabilita la dotazione finanziaria pari ad euro 
1 .550 .000,00 sull’esercizio 2024 del capitolo 6 .01 .104 .7853 
«Trasferimenti alle associazioni sportive e ad altri enti privati 
senza scopo di lucro per la realizzazione di iniziative relative 
allo sviluppo della pratica e della cultura sportiva», ripartita 
per trimestri così come segue:

Periodo di riferimento della 
manifestazione/evento Risorse 

1° ottobre 2023 – 31 dicembre 2023 euro 300 .000,00 

1° gennaio 2024 – 31 marzo 2024 euro 200 .000,00 

1° aprile 2024 – 30 giugno 2024 euro 600 .000,00 

1° luglio 2024 – 30 settembre 2024 euro 450 .000,00 

• è stato stabilito inoltre che:
 − nell’ambito dello stesso esercizio finanziario, gli importi 
eventualmente non utilizzati nel trimestre di riferimento 
concorrono a finanziare le manifestazioni e gli eventi del 
trimestre successivo;

 − in presenza di ulteriori disponibilità di bilancio la misura 
potrà essere incrementata;

Visto, altresì, il d .d .s . n . 12733 del 30 agosto 2023 «Determinazio-
ni in ordine alla d .g .r . n . 586 del 10 luglio 2023: approvazione del 
bando «Sostegno a manifestazioni ed eventi sportivi sul territorio 
lombardo per il periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 2024»»;

Dato atto che in tutti i trimestri le domande pervenute ha su-
perato le attese e il fabbisogno è risultato superiore alla dotazio-
ne prevista; 

Vista la d .g .r . n . 2130 del 08 aprile 2023 con la quale, a fronte 
del numero particolarmente alto di domande pervenute ammis-
sibili, è stata incrementata di euro 150 .000,00 la dotazione finan-
ziaria del terzo trimestre (iniziative aprile - giugno 2024), portando 
il relativo stanziamento da euro 600 .000,00 a euro 750 .000,00;

Visto il d .d .s . n .  9803 del 28 giugno 2024 con il quale sono 
state approvate le graduatorie delle domande pervenute per 
il quarto trimestre (iniziative luglio - settembre 2024) da cui si 
evince che, a fronte della dotazione finanziaria pari a euro 
450 .000,00, su un totale di n 128 domande pervenute risultate 
ammissibili è stato possibile finanziarne solo n . 40;

Considerato che, vista l’alta partecipazione, la percentua-
le di domande finanziate risulta inferiore a quella dei trimestri 
precedenti; 

Ritenuto opportuno, al fine di consentire il finanziamento di un 
maggior numero di domande:

• destinare ulteriori risorse al quarto trimestre della misura 
a sostegno di manifestazioni ed eventi sportivi sul territo-
rio lombardo per il periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 
2024, di cui alla d .g .r . n . 586 del 10 luglio 2023;

• incrementare di euro 150 .000,00 la dotazione finanziaria 

del quarto trimestre, portandola da euro 450 .000,00 a euro 
600 .000,00, la cui copertura è garantita sul capitolo di spe-
sa 6 .01 .104 .7853 «Trasferimenti alle associazioni sportive e 
ad altri enti privati senza scopo di lucro per la realizzazione 
di iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultu-
ra sportiva» a valere sull’esercizio 2024;

Dato atto che a seguito del richiamato incremento della dota-
zione finanziaria del terzo trimestre e dell’incremento della dotazio-
ne del quarto trimestre oggetto del presente provvedimento la do-
tazione complessiva della misura risulta pari a euro 1 .850 .000,00;

Richiamati:

• il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 
dicembre 2023 entrato in vigore il 1° gennaio 2023, relati-
vo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» 
anche in relazione agli adempimenti in RNA;

• la d .g .r . n . 1275 del 13 novembre 2023 di «Proroga della mi-
sura di aiuto SA .60703» che proroga la scadenza del sud-
detto regime di aiuto fino al 31 dicembre 2026 aumentan-
done al contempo la dotazione finanziaria complessiva;

• la successiva d .g .r . n .  2078 del 25 marzo 2024 con cui si è 
disposto di applicare quanto stabilito dal Regolamento (UE) 
2023/2831 alla d .g .r . n . 586/2023 e successivi provvedimenti 
e si è, inoltre, provveduto a confermare tutte le ulteriori disposi-
zioni relative all’applicazione del Regolamento (UE) 651/2014 
del 17 giugno 2014 indicate nella d .g .r . n . 1275 del 13 novem-
bre 2023 di «Proroga della misura di aiuto SA .60703»;

Considerato quindi di confermare quanto stabilito in materia 
di applicazione del regime di aiuti di stato quanto previsto dalla 
d .g .r . n . 586/2023 e dal d .d .s . n . 12733/2023 come aggiornati 
dagli atti sopra richiamati;

Ritenuto opportuno demandare al Dirigente della Struttura 
Sostegno al sistema sportivo:

• l’adozione dei successivi provvedimenti attuativi volti a re-
cepire la nuova dotazione finanziaria;

• gli adempimenti in materia di registrazione dell’aiuto indivi-
duale, ai sensi del decreto ministeriale n . 115/2017, median-
te il codice di concessione COR;

Vista la l .r . 31 marzo 1978, n . 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e le successive modifiche ed integrazioni nonché il regolamento 
di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio 
dell’anno in corso;

Visti la l .r . 7 luglio 2008, n . 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e s .m .i ., nonché i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura che definiscono l’as-
setto organizzativo della Giunta regionale;

Ravvisato di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul portale Bandi e 
Servizi e sul sito istituzionale;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1 . di incrementare di euro 150 .000,00 la dotazione finanziaria 
del quarto trimestre della misura a sostegno di manifestazioni 
ed eventi sportivi sul territorio lombardo per il periodo 1° ottobre 
2023 – 30 settembre 2024, di cui alla d .g .r . n . 586 del 10 luglio 
2023, portando il relativo stanziamento da euro 450 .000,00 a eu-
ro 600 .000,00, al fine di consentire il finanziamento di un mag-
gior numero di domande; 

2 . di dare atto che l’incremento di euro 150 .000,00 trova co-
pertura sull’esercizio 2024 del capitolo di spesa 6 .01 .104 .7853 
«Trasferimenti alle associazioni sportive e ad altri enti privati sen-
za scopo di lucro per la realizzazione di iniziative relative allo svi-
luppo della pratica e della cultura sportiva»;

3 . di dare atto che, a seguito del presente incremento e di quello 
precedentemente deliberato (d .g .r . n . 2130/2024), la dotazione fi-
nanziaria complessiva della misura risulta pari a euro 1 .850 .000,00;

4 . di dare mandato al dirigente competente di procedere 
agli adempimenti volti a recepire la nuova dotazione finanziaria;

5 . di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito web di Regio-
ne Lombardia, ai sensi degli artt . 26 e 27 del d .lgs . n . 33/2013, 
nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul por-
tale Bandi e Servizi e sul sito istituzionale .

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi


